[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.12.2010 № 40

с.Б.Озерки

О Совете по развитию предпринимательства

при администрации Большеозерского

муниципального образования

В целях создания условий для устойчивого социально-экономического развития Большеозерского муниципального образования, повышения эффективности взаимодействия органов местного самоуправления с субъектами предпринимательской деятельности Большеозерского муниципального образования, руководствуясь статьей 69 Устава Большеозерского муниципального образования,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение, состав и план работы на 2011 год Совета по развитию предпринимательства при администрации Большеозерского муниципального образования согласно приложениям № 1,2,3.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Большеозерского

 муниципального образования

В.П. Полубаринов

Приложение № 1 к постановлению администрации Большеозерского муниципального образования

от 27.12.2010  № 40

Положение

о Совете по развитию предпринимательства

при администрации Большеозерского муниципального образования

I. Общие положения

1. Совет по развитию предпринимательства при администрации Большеозерского муниципального образования (далее - Совет) образуется постановлением администрации Большеозерского муниципального образования.

2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Саратовской области, правовыми актами Губернатора Саратовской области, Совета депутатов Большеозерского муниципального образования, Уставом Большеозерского муниципального образования и  настоящим Положением.

3. Рекомендации Совета учитываются при принятии органами местного самоуправления  решений, направленных на создание условий для развития малого предпринимательства.

II. Основные цели и задачи Совета

1. Основными целями Совета являются:

- осуществление взаимодействия с администрацией муниципального образования по вопросам развития малого предпринимательства и реализации совместных проектов и программ;

- разработка рекомендаций по совершенствованию экономической политики муниципального образования в сфере предпринимательской деятельности;

- повышение роли субъектов предпринимательской деятельности в социально-экономическом развитии муниципального образования.

  2. Основными задачами Совета являются:

       - осуществление анализа эффективности осуществляемых мероприятий по развитию рыночных отношений;

       - осуществление анализа социально-экономических процессов, происходящих в потребительском  рынке муниципального образования;

       - оказание  содействия в развитии и совершенствовании сети предприятий торговли, общественного питания, бытовых услуг;

- создание благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании;

- разработка предложений по совершенствованию законодательства, регулирующего предпринимательскую деятельность, финансово-кредитную, налоговую, лицензионную и инвестиционную политику государства в отношении предпринимательства, а также политику в области имущественных отношений;

- разработка предложений по совершенствованию инфраструктуры развития и поддержки предпринимательства;

- разработка предложений по развитию инвестиционной и инновационной деятельности;

- осуществление анализа деятельности органов местного самоуправления, взаимодействующих с субъектами предпринимательской деятельности по вопросам устранения административных барьеров.

III. Права Совета

1. Для достижения целей и решения задач Совет имеет право:

- осуществлять в установленном порядке информационное сотрудничество с организациями, действующими на территории муниципального образования, органами государственной власти и местного самоуправления;

- запрашивать и получать в органах государственной власти и местного самоуправления, организациях и предприятиях необходимые для осуществления деятельности Совета справки, документы, информационные материалы;

- приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления района, юридических лиц для решения возникающих вопросов в сфере поддержки и развития предпринимательства, а также представителей средств массовой информации;

- разрабатывать и вносить в установленном порядке проекты нормативных правовых актов по вопросам развития и поддержки предпринимательства;

- осуществлять взаимодействие с руководителями органов государственной власти и местного самоуправления, а также организаций, деятельность которых может представлять административные барьеры в развитии предпринимательства.

IV. Организация работы Совета

Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Ответственный секретарь Совета извещает членов Совета о проведении заседаний Совета не менее чем за 5 дней до дня проведения заседания.

Одновременно членам Совета направляются материалы по вопросам повестки дня созываемого заседания Совета.

Предложения по проведению внеочередных заседаний Совета вносятся его членами в письменном виде не позднее чем за 10 дней до предлагаемого ими срока проведения внеочередного заседания Совета.

На заседании Совета могут присутствовать с правом совещательного голоса лица, приглашенные Советом или председателем Совета. Приглашенные лица не принимают участия в голосовании по вопросам повестки дня заседания.

Член Совета, в случае невозможности участия в заседании Совета по уважительной причине, вправе направить для работы на заседание Совета своего представителя. Представитель пользуется на заседании Совета правами члена Совета при наличии соответствующего письменного уведомления, подписанного членом Совета.

Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины от числа членов Совета.

Заседание Совета проводит председатель Совета.

В случае невозможности присутствия председателя Совета заседание Совета проводит его заместитель или доверенное лицо из представителей администрации муниципального образования.

Каждый член Совета имеет один голос.

Решения Совета принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании. Председатель Совета голосует последним.

В случае несогласия с принятым решением любой член Совета вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается председателем Совета и ответственным секретарем Совета.

V. Обеспечение деятельности Совета

1. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация Большеозерского муниципального образования.

Приложение № 2

к постановлению администрации                          Большеозерского муниципального образования

от 27.12.2010  № 40

Должностной состав

Совета по развитию предпринимательства

при администрации Большеозерского муниципального образования

	Глава Большеозерского муниципального образования
	председатель Совета

	Заместитель главы администрации Большеозерского муниципального образования
	заместитель председателя Совета

	Главный специалист администрации Большеозерского муниципального образования
	секретарь Совета

	Члены Совета:

	старший инспектор по правонарушениям на потребительском рынке ОВД по Балтайскому муниципальному району (по согласованию)

	заместитель начальника отдела оперативного контроля МРИ ФНС Российской Федерации №10 Саратовской области (по согласованию)

	начальник ТО Роспотребнадзора (по согласованию)

	индивидуальные предприниматели  (по согласованию)

Приложение № 3

к постановлению администрации Большеозерского муниципального района

от 27.12.2010  № 40

ПЛАН

работы Совета по развитию предпринимательства при администрации Большеозерского муниципального образования на  2011 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполне

ния
	Ответственный исполнитель

	I. Организационные мероприятия

	1.
	Проведение заседаний Совета по развитию предпринимательства при администрации  Большеозерского муниципального образования
	ежеквар

тально
	 администрация муниципального образования, члены Совета

	2.
	Создание торгового реестра Большеозерского муниципального образования для оптимального учета предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания
	до 15 февраля
	 администрация муниципального образования

	3.
	Создание реестра предприятий малого предпринимательства
	до 25 февраля
	 администрация муниципального образования

	 4.
	Осуществление рейдов:

- по незаконному обороту алкоголя;

- по соблюдению Закона Саратовской области «Об административных правонарушениях на территории Саратовской области»;

- по контролю соблюдения рекомендуемых торговых надбавок на социально значимые продукты
	постоянно
	 администрация муниципального образования, Росспотребнадзор (по согласованию), правоохранительные органы (по согласованию), представитель редакции газеты «Родная земля» (по согласованию)

	5.
	Организация торгового обслуживания участников массовых мероприятий
	постоянно
	 администрация муниципального образования

	6.
	Оказание содействия в устранении административных барьеров
	постоянно
	 администрация муниципального образования,

члены Совета

	7.
	Осуществление сотрудничества с органами контроля и надзора в вопросах информирования предпринимателей о требованиях законодательства.
	постоянно
	 администрация муниципального образования,

члены Совета

	8.
	Размещение муниципальных заказов для субъектов малого предпринимательства
	в течение года
	ответственные должностные лица

	                                 II. Информационно- аналитические мероприятия

	1.
	Информирование предпринимателей об изменениях и дополнениях  в законодательных актах по вопросам развития и поддержки предпринимательства
	постоянно
	 администрация муниципального образования, налоговые службы

	2.
	Освещение вопросов развития предпринимательства и работы Совета на страницах газеты «Родная земля»
	постоянно
	 администрация муниципального образования

	                                         III. Нормативно-правовые мероприятия

	1.
	Подготовка предложений о предоставлении льгот по местным налогам
	постоянно
	 администрация муниципального образования

Верно: главный специалист администрации

Большеозерского муниципального

образования

Н.Н.Симакова